
№ 23 (630)
Ноябрь 2022 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

Местная администрация внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром

СООБЩАЕТ  О  НАЛИЧИИ  ВАКАНСИИ: 

� Ведущий специалист Местной администрации 
� Главный специалист Местной администрации

Квалификационные требования к кандидатам:

� Главный и ведущий специалист Местной администрации в отдел благоустройства:

� Образование высшее профессиональное образование, соответствующее профилю выполняемой работы.

� Стаж работы на государственной или муниципальной службе не менее 3�х лет или стаж работы по специальности не

менее 3�х лет.  

� обязательно знание: ПК (Word, Excel и др.), офисной техники (факс, КМА), действующее законода�тельство в сфере

делопроизводства и практику его применения, основ архивного хранения докумен�тов.

Кандидаты предоставляют документы, предусмотренные п.3 статьи 16 Федерального закона от 02.03.2007 №25�ФЗ

"О муниципальной службе в Российской Федерации".

Резюме и документы необходимо отправлять по адресу электронной почты: aerodrom67@mail.ru, либо привезти

по адресу: Богатырский пр. д.7, корп.5, каб.1 (Татьяна Вячеславовна) по предварительной записи. Телефоны для записи и

справок: 394�69�48, 394�69�48, 394�58�42. 

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2022 год                                       Санкт�Петербург                                                      №502

О внесении изменений в постановление МА МО КА от 01.12.2021г. №585 "Об утверждении ведомственной целевой программы меропри�
ятий, направленных на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории внутригородского Муници�
пального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром в 2022 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года №131�
ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутригородского му�
ниципального образования города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 01.12.2021года №585 "Об утверждении ведомственной целевой программы мероприятий, направ�
ленных на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории   внутригородского Муниципального образования Санкт�
Петербурга Муниципального округ Комендантский аэродром в 2022 году" изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему
постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации  МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА  от 15.11.2022 года №502,  от 20.10.2022 года №452, от 09.09.2022 года №381, от 15.07.2022 года №312
от 24.06.2022 года №272, от 16.05.2022 года №196, от 21.02.2022 года № 60, от 01.12.2021 года №585

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт!Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2022 году

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт�Петербурге"
№420�79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131�ФЗ
"Об общих принципах организации местного са�
моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром.

� создание благоприятных условий для прожива�
ния жителей МО, обеспечение высокого уровня
благоустройства и эстетики среды проживания;

� выполнение комплекса мероприятий по созда�
нию зон отдыха, в том числе обустройству, содер�
жанию и уборки территорий детских и спортивных
площадок;

� озеленение территории МО, обеспечение сох�
ранения зеленых насаждений и высадка новых; 

� проведению санитарных рубок;

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

� обеспечение устройства современного дорож�
ного покрытия и элементов благоустройства;

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

2022 год

45 949,9 тыс. рублей � за счет средств бюджета
МО Комендантский аэродром на 2022 год

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром

� создание условий, обеспечивающих комфорт�
ные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к свое�
му городу, соблюдение чистоты и порядка на тер�
ритории муниципального образования (привлече�
ние жителей к участию в решении проблем благо�
устройства).

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый

социально�

экономический

эффект



23 (630), ноябрь 2022 г.2

Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп.  3
Серебристый б�р, д.6, корп.1
Серебристый б�р, д.12, корп. 1
Серебристый б�р, д. 15
Серебристый б�р, д.16, корп. 1
Серебристый б�р, д.21
Серебристый б�р, д. 22, корп.1
Серебристый б�р, д.23, корп. 2

Серебристый б�р, д. 24, корп.2
Серебристый б�р, д. 26
Серебристый б�р, д. 26 � 28,
корп. 1
Серебристый б�р, д.34, корп.1
Серебристый б�р д. 34, корп. 1
(МАЦ)

Размещение, содержание,
включая ремонт, огражде�
ний декоративных, огражде�
ний газонных
Богатырский пр. д.10
Байконурская д.5 к.1
Серебристый б�р. д.6 к.1
Аэродромная д.5 к.1 
Аэродромная д.3 к.1
Аэродромная д.7 к.1,4
Аэродромная д.9 к.1

Аэродромная д.11 к.1 
Аэродромная д.15
Богатырский пр. д.8 (во дворе)
Серебристый б�р. д. 5 к.1
Байконурская д.7 к.1 (двор)
Пр. Испытателей д.20
Богатырский пр. д.9
Богатырский пр. д.3/1 дет. пл.
Богатырский пр. д.5/2
Богатырский пр. д.8 к.1
Серебристый б�р. д.9 к.1
Богатырский пр. д.7/5
Серебристый б�р. д.15
Серебристый б�р. д.17
Серебристый б�р. д. 22 к.1
Серебристый б�р. д. 24 к.2 (ал�
лея) и со стороны Байк. Ул
Серебристый б�р. д. 28 к.1
Серебристый б�р. д. 26 (дет.
Площадка, парковка и помой�
ка).
ал. между д.3 к.1 и д. 5 по ал.
Поликарпова Серебристый б�
р. д. 23, к.2 (около дет. пло�
щадки. со стороны. Школы и
угла дома)
ал. Поликарпова д. 1 �Коломя�
жский пр. д.28 к.2
ал. Поликарпова д. 6, к.1 � ал.
Поликарпова д. 8 к.1
ал. Поликарпова д. 10, к.3
пр. Испытателей д.15, к.1
пр. Испытателей д.11, к.1
Коломяжский пр. д.26 (дет.
площадка)
Серебристый б�р. д. 34 к.1
Парашютная ул. д.12 и ал. Па�
рашютная ул. д.14
ал. Котельникова д. 3 (дет. пло�
щадка)
Парашютная ул. д. 4 к.1�ал. Ко�
тельникова д. 4 
Пр. Королева д.9  
Серебристый б�р, д.12, корп.2

2040п.м 1737,4II � IV
квартал

Обеспечение проектирова�
ния благоустройства при
размещении элементов бла�
гоустройства
Богатырский пр., д.7, корп.5
Королева пр., д.19

Серебристый д.24 к2
Богатырский пр. д.9�11
Серебристый 12, к2 

Содержание внутриквар�
тальной территории в части
обеспечения ремонта пок�
рытий, расположенных на
внутриквартальной террито�
рии МО 
Аэродромная ул.  д. 3, корп.1
Ул. Байконурская д.5, корп. 1
Богатырский пр., д. 4
Богатырский пр., д.7/5
Богатырский пр., д.7/3
Аэродромная д.11, корп. 1
Коломяжский пр., д. 26
Коломяжский пр., д.32
Королева пр., д.7� Котельнико�
ва ал., д.4 н/п
Королева пр., д. 19 н/п
Пр. Королева д.9
Ал. Котельникова д.6 к1
Ал. Котельникова д.4 к1
Поликарпова ал., д. 2
Поликарпова ал., д. 3 н/п
Поликарпова ал., д. 5
Поликарпова ал., д.10,
корп.2н/п
Испытателей пр.20
Испытателей пр.15 к1
Серебристый б�р, д. 6, корп.1
Серебристый б�р, д.9 к.1
Серебристый б�р, д.15 н/п
Серебристый б�р, д. 18, корп.1
� Серебристый б�р, д. 20 
Серебристый б�р, д. 24, корп.2

Проведения санитарных ру�
бок (в том числе удаление
аварийных, больных деревь�
ев и кустарников) на терри�
ториях МО, не относящихся
к территориям зеленых на�
саждений в соответствии с
законом Санкт�Петербурга
Богатырский пр., д4
Богатырский пр., д.5, корп.1
Испытателей пр., д. 11, корп. 1 
Испытателей пр., д.13
Испытателей пр., д 15, корп. 1
Коломяжский пр., д.32
Коломяжский пр., д.34, корп.2
Королева пр., д.15/30
Королева пр., д. 7 

Парашютная ул., д. 14
Поликарпова д.8 к.1
Серебристый б�р., д.18, корп.2 
Серебристый б�р., д.21
Серебристый б�р, д. 22, корп. 1
Серебристый б�р., д. 22, корп.
3 � Серебристый б�р., д. 24,
корп. 2 
Серебристый б�р., д. 25, корп.
2 

Размещение, содержание
спортивных, детских площа�
док, включая ремонт распо�
ложенных на них элементов
благоустройства, на внутрик�
вартальной территории МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д.11, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1

усл.

кв.м

cнос
шт.

Обрез�
ка

веток

адрес

5

9825,2

24

40

36

1100,9

16773,9

404,4

14608,4

I � IV
квартал 

II � IV
квартал

II � IV
квартал

II � IV
квартал

Количествен�
ные 

показатели

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой
объем

финанси�
рования

(тыс.руб.)

Наименование  мероприятия



Размещение, содержание,
включая ремонт, полусфер,
надолбов, приствольных ре�
шеток, устройств для верти�
кального озеленения и цве�
точного оформления, наве�
сов, беседок, уличной мебе�
ли, урн, информационных
щитов и стендов на внутрик�
вартальных территориях
Серебристый б�р, д. 24,
корп.2
Серебристый 21
Королева 19

Размещение, содержание,
включая ремонт, элемен�
тов озеленения на внутрик�
вартальных территориях
Уходы не зноп
Газоны не зноп 
Богатырский пр. д.4� ул. Аэ�
родромная д. 11, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп. 1
Коломяжский пр. д. 26
пл. Л. Мациевича
ал. Поликарпова д. 8, корп. 1
ал. Поликарпова д. 10, корп. 3
Серебристый 12 к 1 газоны
Котельникова д.4газоны

Размещение планировочно�
го устройства, за исключе�
нием велосипедных доро�
жек, размещение покрытий,
предназначенных для крат�
ковременного и длительно�
го хранения индивидуально�
го автотранспорта, на внут�
риквартальных территориях
Серебристый б�р, д.24, корп. 2

Содержание, в том числе
уборка, территорий зеле�
ных насаждений общего
пользования местного зна�
чения (включая располо�
женных на них элементов
благоустройства), защиту
зеленых насаждений на
территории МО
снос деревьев:
Аэродромная д.9 к1
Богатырский пр., д.3, корп.1 
Байконурская д.5 к.1
Богатырский пр., д.7, корп. 3
Испытателей пр., д. 20
Котельникова д.4
Парашютная ул., д.12
Поликарпова д.5
Серебристый б�р., д. 24,
корп. 2 
Серебристый б�р., д.34 к1
уход за посадками:
Богатырский пр. д. 7, корп. 3
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д. 10�14
ал. Котельникова д. 4
Парашютная ул. д. 12
Поликарпова ал., д. 5
Серебристый б�р д. 6, корп. 1
Серебристый б�р д. 24, к. 2
Серебристый б�р д. 34, к. 1 

Создание (размещение),
переустройство, восста�
новление и ремонт объек�
тов зеленых насаждений,
расположенных на терри�
тории МО зеленых насаж�
дений общего пользования
местного значения
устройство и ремонт газонов
посадки 
Байконурская ул. д.5, корп.1
Серебристый б�р, д.24, корп. 2

Осуществление техничес�
кого надзора

ИТОГО

7 (523), апрель 2019 г. 323 (630), ноябрь 2022 г.

10

2 069
5160

344,9

145
200,4

12

56

1672

2951
426

3

шт.

шт.
кв. м.

кв. м.

м. кв. 

снос
деревь�

ев шт.

обрезка
веток

шт.

шт.

кв. м
шт.

усл.

796,3

899,6

1 179,4

5 591,1

1 845,1

1 013,4

45 949,9

II � IV
квартал

II � IV
квартал

II � IV
квартал

I � IV
квартал

II � IV
квартал

II � IV
квартал

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2022 год   Санкт�Петербург                                    №501

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
18.102021г. №512 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы участия в профилактике терроризма и экстремиз�
ма, а также в минимизации и (или) ликвидации послед�
ствий их проявлений на территории МО Комендантский
аэродром в форме и порядке, установленных федераль�
ным законодательством и законодательством Санкт�Пе�
тербурга в 2022 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри�
городского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципаль�
ный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и прове�
дения оценки эффективности их реализации, Устава внутригородского му�
ниципального образования города федерального значения  Санкт�Петер�
бурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 18.10.2021г. №512
"Об утверждении  муниципальной программы участия в профилактике терро�
ризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации послед�
ствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и
порядке, установленных федеральным законодательством и законодатель�
ством Санкт�Петербурга в 2022 году", изложив Приложение №1 в редакции
согласно Приложению №1 к настоящему постановлению;

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить
на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования
(обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

1.2. Нормативно�право�
вые основания для раз�
работки муниципальной
программы

1.3. Цели и задачи му�
ниципальной програм�
мы:

Приложение №1 к ПМА от 15.11.2022 года №501
от 20.10.2022 года №448, от 18.10.2021 года №512

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и

(или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО
Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным

законодательством и законодательством Санкт!Петербурга в 2022 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа участия в профилактике терроризма и экстре�
мизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их прояв�
лений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке, ус�
тановленных федеральным законодательством и законодательством
Санкт�Петербурга в 2022 году.

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011 № 3�ФЗ;

� Закон Санкт�Петербурга "Об участии граждан в обес�
печении правопорядка в Санкт�Петербурге" от 08.11.2001
№760�95;

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации местного
самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�79 от
23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 25.07.2002 года №114�ФЗ "О
противодействии экстремистской деятельности;

� Устав внутригородского Муниципального образования
Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский
аэродром;

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021 года
"Об утверждении Положения о порядке принятия реше�
ния о разработке муниципальных программ внутригоро�
дского Муниципального образования Санкт�Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром, форми�
рования, реализации и проведения оценки эффективнос�
ти их реализации";

� Постановление МА МО КА от 26.10.2016 года №434
"Об утверждении положения о порядке исполнения Мест�
ной администрацией внутригородского Муниципального
образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром вопроса местного значения
"участие в профилактике терроризма и экстремизма, а
также в минимизации и(или) ликвидации последствий
проявления терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования.

� поддержка инициативы граждан в оказании содей�
ствия органам внутренних дел в решении возложенных на
них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Муници�
пального образования, предупреждение других правона�
рушений, правовое воспитание граждан;

� повышение уровня активной и пассивной безопаснос�
ти жителей округа;



23 (630), ноябрь 2022 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику � 18.11.2022 г. 17.00, 
фактически � 18.11.2022 г. 17.00, 

дата выхода в свет � 18.11.2022 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт�Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324�18�37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт�Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324�18�37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394�89�49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо�
Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2�5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

ДОРОЖНО�ТРАНСПОРТНЫЙ
ТРАВМАТИЗМ, ПРОФИЛАКТИКА

Травматизм при дорожно�транспортных происшествиях (ДТП) � одна из
наиболее частых бед, которыми человечество расплачивается за удобства,
обретенные с техническим прогрессом. Как уберечься пешеходу от встре�
чи с движущимся транспортом? Опыт полиции все стран показывает, что
лучший прием самозащиты от ДТП �соблюдение правил выживания на ули�
цах:

� при переходе улицы смотри сначала налево, потом � направо;
� в ожидании перехода не стой у края тротуара;
� на остановке автобуса не поворачивайся спиной к движущемуся

транспорту;
� автобус обходи сзади, а трамвай спереди
� не выпрыгивай на дорогу из�за сугроба;
� не переходи улицу на красный свет;
� пользуйся подземными переходами.
Как это обычно бывает в системе личной безопасности, самые простые

средства оказываются и самыми надежными. Психика страдает от посто�
янного ощущения опасности, поэтому не стоит, разумеется, воспринимать
каждую легковушку как проносящийся рядом железный предмет весом не
меньше тонны (хотя так оно и есть). Но для защиты собственной жизни го�
рожанину необходимо выработать у себя рефлексы пешеходной дисципли�
ны. Например,

� любой вид транспорта может скрывать другой, движущийся с большой
скоростью. Самый типичный случай, если пассажиры, нарушая правила,
обходят автобус или троллейбус спереди: они практически не видят ос�
тального потока машин;

� ходить можно только по тротуарам, а если тротуара нет, идти лицом к
движущемуся транспорту � тогда не только водитель увидит пешехода, но и
пешеход � водителя.

Стоит иметь в виду, что ДТП � это наезд не только автомобиля, но и ве�
лосипеда (и мотоцикла), а сами велосипедисты � сильнейший источник
напряженности для всех других водителей.

Особенно опасна дорога зимой. По данным милиции России, на зимние
месяцы приходится 60% происшествий всего года.

Среди дней наиболее рискованными являются пятница и суббота. А в
сутках самые сложные часы � с 16.00 до 20.00, за эти четыре часа происхо�
дит около 30% всех аварий и наездов. 

Опасность ДТП для детей!
Гибель и потеря здоровья молодого поколения, относящегося к наибо�

лее активной и перспективной части населения, приводит к невосполни�
мым потерям для будущего страны, подрывает ее демографический ре�
зерв.

Уже в раннем возрасте ребенок становится участником дорожного дви�
жения.  Он осваивает роль пешехода, пассажира, велосипедиста сначала
вместе со взрослыми, а затем включается в этот процесс самостоятельно.
Но у детей, в отличие от нас, взрослых, нет знаний, навыков, умений… А по�
этому взрослые, просто обязаны помочь ребенку найти свое место в ог�
ромном пока неизведанном мире, осознать себя частицей этого мира. Мы
должны научить ребенка жить и действовать в этом мире, сообразуясь с его
законами и правилами.

Чтобы дорога была дружелюбна к Вашим детям, изучайте с ними азбуку
дорожной безопасности. Обучайте ребенка безопасным навыкам всегда,
когда для этого предоставляется возможность, и, в первую очередь, своим
личным примером.

1.3. Цели и задачи му�
ниципальной програм�
мы:

1.4. Исполнитель муни�
ципальной программы

1.5. Сроки реализации
программы: 

1.6. Общий объем и ис�
точники финансирова�
ния муниципальной
программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной прог�
раммы:

� разработка и внедрение в практику таких методов как
мониторинг, диагностика и прогнозирование социальной
ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граждан му�
ниципального образования;

� формирование и внедрение в практику норм толерант�
ного поведения, определяющих устойчивость поведения
отдельных личностей и социальных групп в различных си�
туациях, социальной напряжённости � как основы гражда�
нского согласия в демократическом государстве;

� осознание ценности мира между людьми, основанного
на уважении к правам человека.

Местная администрация внутригородского муниципаль�
ного образования города федерального значения Санкт�
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэрод�
ром 

2022 год

379,8 тыс. рублей � за счет средств бюджета МО Комен�
дантский аэродром на 2022 год

� оказание помощи правоохранительным органам в
обеспечении правопорядка;

� повышение правовой культуры граждан;

� снижение уровня преступности, в том числе рецидив�
ной, среди несовершеннолетних и молодежи;

� сокращение количества не учащихся и не работающих
несовершеннолетних и молодежи;

� разработка и реализация комплекса эффективных мер
по формированию у граждан толерантного поведения по
противодействию экстремизму и снижению социально�
психологической напряжённости в обществе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граждан му�
ниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

� уменьшение количества конфликтов, в основе которых
лежит межрасовая ненависть.

№
п/
п

1

2

3

4

5

6

7

8

8

Участие в деятельности антитерро�
ристической комиссии района

Осуществление обхода территории с
целью выявления мест нахождения
бесхозного разукомплектованного
автотранспорта и подачи сведений
уполномоченным лицам с целью вы�
воза транспорта с территории округа

Участие в городских и районных ме�
роприятиях по профилактике экстре�
мизма

Размещение на территории округа
(на информационных стендах) ин�
формации о действиях граждан при
возникновении угрозы или соверше�
нии террористического акта, о конта�
ктных телефонах, телефонах доверия
правовых органов и специальных
служб районного и городского уровня

Участие в деятельности рабочей
межведомственной группы по борьбе
с проявлениями экстремистской дея�
тельности районной прокуратуры

Организации и проведение встреч
представителей РУВД Приморского
района, начальника 35�го отделения
полиции, участковых уполномочен�
ных с жителями округа, председате�
лями ТСЖ и ЖСК  

Предоставление правоохранитель�
ным структурам (РУВД, ОУФМС,
УФСБ, районная прокуратура) воз�
можности размещения в муници�
пальных СМИ компетентной инфор�
мации о результатах деятельности в
области противодействия и профи�
лактики терроризма и экстремизма

Изготовление и распространение ев�
робуклетов по профилактике терро�
ризма и экстремизма

По плану ко�
миссии

Ежеквар�
тально

В течение 
года

В течение 
года

По плану 
заседания 
комиссии

ежеквар�
тально

В течение 
года, 

по мере 
подачи 

информации

1
/2 квартал

шт. 500

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5.0

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�

тий тыс.
руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

9

10

11

12

13

Обход территории на предмет выяв�
ления фактов нанесения нацистской
атрибутики или символики и надпи�
сей экстремистской направленности,
выявления мест концентрации моло�
дежи, в том числе, неформальных
молодежных объединений, с после�
дующей передачей сведений в пра�
воохранительные органы

Выявление фактов распространения
информационных материалов
экстремистского характера и неза�
медлительное уведомление о данных
фактах районной прокуратуры и УВД
района

Акция "Свеча памяти", посвященная
Дню солидарности в борьбе с терро�
ризмом � 3 сентября

Организация и проведение Лекций
"Экстремизму� нет!"

Организация и проведение военно�
патриотического мероприятия, пос�
вященного Дню солидарности в
борьбе с терроризмом

ИТОГО:

Ежекварталь�
но, не реже
одно раза в

квартал 

В течение 
года

1/

3 квартал

2/3 квартал

1

/3 квартал

чел.

чел.

чел.

500

100

80

280

0,0

0,0

0,0

23,0

351,8

379,8


